κατὰ τὰς οἰκείας, διαθήκας, μᾶλλον δὲ κατὰ τὴν διαθήκην τὴν μίαν, διαφόροις τοῖς χρόνοις, ἐνὸς τοῦ Θεοῦ τῷ βουλήματι δι' ἐνὸς τοῦ Κυρίου συνάγουσαν τοὺς ἤδη κατατεταγμένους, οὗς προώρυσεν ὁ Θεός, δικαίους ἐσομένους πρὸ καταβολῆς κόσμου ἐγνωκώς. Ἀλλὰ καὶ ἡ ἐξοχὴ τῆς ἐκκλησίας, καθάπερ ἡ ἀρχὴ τῆς συντάξεως, κατὰ τὴν μονάδα ἐστὶ πάντα τὰ ἄλλα ὑπερβάλλουσα καὶ μηδὲν ἔχουσα ὅμοιον ἢ ἴσον ἑαυτῇ“...

1) Migne. Patrol. curs. compl. ser. lat. tom. 4. Col. 517: „Deus unus est et Christus unus, et una esslesia ejus, et fides una, et plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glatino copulata. Scindi unitas non potest, nec corpus unum discidio compaginis separari, divulsis laceratione visceribus, in frustra discerpi“... Col. 499—502: „et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut ecclesia Christi una monstretur... Ecclesia quoque una est, quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur. Quomodo solis multi radii, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum; et cum de fonte, uno rivi plurimi defluunt..., sic et ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit; unum tamen caput est, origo una, ut una mater foecunditatis successibus copiosa“... Справн. tom. 4. Col. 408.

всякій въ своемъ чинѣ“¹⁾... Это ученіе о сущности церкви санкціонированіе для себя нашло и въ опредѣленіяхъ вселенскихъ соборовъ, поскольку въ нихъ неоднократно утверждается та мысль, что задачей церкви, обезпечивающей ея истинность и вселенскость, является сохраненіе единой правой вѣры²⁾. Не менѣе рѣшительно въ святоотеческой письменности подтверждается и второе положеніе, входящее въ общее православное ученіе о церкви, т. е. то положеніе, что въ составъ католической церкви входятъ лишь содержащія истинную (православную) вѣру; мыслящія же еретически исключаются изъ нея. Изъ отцевъ восточной церкви основанія къ такому ученію о католичности церкви можно находить еще у св. Игнатія Богоносца, который называетъ церковь католическою всякую общину, которая „хранитъ ученіе І. Христа“

¹⁾ Migne. Patrol. curs. compl. ser. gr. tom. 12. Col. 167—168: «sicut ergo tunc dictum est ad illum Noe, ut faceret arcam, et introduceret in eam secum non solum filios et proximos suos, verum etiam diverti generis animalia: ita etiam ad nostrum Noe, qui vere solus justus et solus perfectus est, Dominum Iesum Christum in consummatione saeculorum dictum est a Patre, ut faceret sibi arcam ex lignis quadratis, et mensuras ei daret coelestibus sacramentis repletas... Confertur ergo populus hic qui salvatur in ecclesia, illis omnibus, sive hominibus, sive animalibus, quae salvata sunt in arca. Verum quoniam non est omnium unum meritum, nec unus in fide profectus, incirco et arca illa non unam praebet omnibus mansionem, sed bicamerata sunt inferiora et tricamerata superiora, et nidi distinguuntur in ea: ut ostendat quia in ecclesia licet omnes intra unam fidem contineantur, atque uno baptismate diluantur, non tamen unus omnibus, atque idem profectus est, sed unusquisque in suo ordine»... tom. 12. Col. 841—842: „positus enim fuerat Iesus in ruinam et resurrectionem multorum, et ideo contradicentibus signo ejus efficitur sanguis ejus ad poenam, credentibus ad salutem. Nemo ergo sibi persuadeat, nemo semet ipsum decipiat: extra hanc domum, id est extra ecclesiam, nemo salvatur“...